
09BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 - Edição 935

 Demonstrativo de diárias concedidas 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo SAAE,  para o custeio de despesas 
com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do 
município no período de 05-09-2018 à 06-09-2018. 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Carlos Elias Tostes Diretor Curitiba – Pr 05-09-2018 à   06-09-2018 

FUNASA – REUNIÃO CONFORME 
OFÍCIO NR.001/DIESP-PR – 
OPERACIONALIZAÇÃO DE ATERROS 
SANITÁRIOS DE PEQUENO PORTE 

R$650,00 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº  14/2018 

 
O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Bandeirantes/PR avisa os interessados que realizará no dia 
27/09/2018 às 09:00 (horário de Brasília), a licitação em 
referência, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) 
MOTOCICLETAS ZERO QUILOMETRO. A retirada do edital 
será feita no departamento de Licitações ou através do sítio 
eletrônico www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos 
envelopes contendo a documentação e proposta poderá ser 
feita até as 27/09/2018 às 09:00 no Setor de Protocolo desta 
Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 04/09/2018. 

 
CARLOS ELIAS TOSTES 

Diretor 

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

D E C R E T O    nº 
3.098/2018

LINO MARTINS, Prefeito 
Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e

Considerando o Ofício nº 
159/2018-GD/UENP-CLM, 
noti-ciando a reunião realizada 
no dia 24/08/2018, para a escolha 
dos representantes da Fundação 
Faculdades Luiz Meneghel, 
perante os órgãos públicos até 
a completa efetivação da sua 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

extinção, com a baixa do CNPJ na 
Receita Federal,

D E C R E T A

Art. 1º - Ficam designados 
os servidores EURÍPEDES 
B O M F I M  R O D R I G U E S 
e  MARIA APPARECIDA 
VALERIO, na condição de titular 
e suplente, respectivamente, 
como representantes da Fundação 
Faculdades “Luiz Meneghel”, 
desta cidade, incorporada pela 
Universidade Estadual do Norte do 
Paraná - UENP, perante a Receita 

Federal e Receita Estadual, e 
demais órgãos públicos, pertinente 
ao Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica - CNPJ.

Art. 2º - Fica a Universidade 
Estadual do Norte do Paraná/
Campus  Lu i z  Meneghe l 
(UENP/CLM), designada como 
responsável pela guarda do  
acervo da Fundação Faculdades 
“Luiz Meneghel”, desta cidade, 
e, por consequência, autorizada 
a emitir e chancelar documentos 
oficiais pertinentes aos servidores 
públicos da Fundação, bem como 

documentos relativos aos alunos 
que frequentaram a instituição 
e os cursos por ela até então 
administrados.

Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, em 11 de 
setembro de 2018.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

/ GERAL



10BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 - Edição 935
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

 
Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os 
aprovados abaixo relacionados,  a comparecerem na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael 
Pronner, 1457, centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 
05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste edital, 
sujeito a desclassificação, munidos dos seguintes documentos 
originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Agente de Serviços Gerais  

NOME CLASSIFICAÇÃO 
ANGELINA ABUJAMRA 25 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 12 de 

Setembro de 2018 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

 
Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os 
aprovados abaixo relacionados,  a comparecerem na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael 
Pronner, 1457, centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 
05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste edital, 
sujeito a desclassificação, munidos dos seguintes documentos 
originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Assistente Técnico Administrativo 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
JULIO TOSHIO HASEGAWA 6 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 12 de 

Setembro de 2018 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO 01/2017 

Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os 
aprovados abaixo relacionados,  a comparecerem na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei Rafael 
Pronner, 1457, centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 
05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste edital, 
sujeito a desclassificação, munidos dos seguintes documentos 
originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função 
pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, 
se for o caso 
Cargo: Professor 20 horas - Afrodescendente  

NOME CLASSIFICAÇÃO 
MONICA CRISTINA 
NASCIMENTO NOBREGA 

14 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 12 de 

Setembro de 2018 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

ERRATA 
 
Portaria 12.033/2018, publicada na edição nº 934 do dia 
05/09/2018, no Jornal Folha do Norte Paranaense, 
 
Onde se Lê:  
 
EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de agosto do corrente ano, 
a Sr.ª FATIMA LUCIA DA SILVA CANDIOTO, ocupante do cargo 
efetivo “Professor de Educação Infantil 40 horas”, conforme 
requerimento nº 3312/2018.    
 
Leia-se: 
 
EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de setembro do corrente 
ano, a Sr.ª FATIMA LUCIA DA SILVA CANDIOTO, ocupante do 
cargo efetivo “Professor de Educação Infantil 40 horas”, 
conforme requerimento nº 3312/2018. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 05 de setembro de 2018. 

 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
    Portaria 12.036/2018      

 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
 
        Resolve: 
 
       EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de setembro do 
corrente ano, o Sr.º JOSE ALBERTO GOMES, ocupante 
do cargo em comissão de “Diretor da Divisão de Projeto e 
Planejamento Urbano”, símbolo CC-01, conforme 
requerimento 3248/2018. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, em 03 de Setembro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
    Portaria 12.037/2018      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  
 

Resolve: 
 

DESIGNAR, a partir de 01 de setembro corrente ano, a 
servidora SUELYZE EMANNUELEN BARTELLI DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de “Secretária 
Escolar”, como responsável pela documentação dos Centros 
Municipais de Educação Infantil- C.M.E.I, no sistema da 
CELEPAR (Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Paraná). 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 03 de Setembro de 2018. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
     Portaria 12.038/2018      
 
  LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,   

 
                         Resolve: 
 
                      EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de setembro do corrente 

ano, o Sr.º CICERO GREGORIO DE JESUS, ocupante do 
cargo efetivo “Auxiliar de Serviços Diversos”, face sua 
aposentadoria concedida junto ao INSS “Instituto Nacional do 
Seguro Social, conforme benefício 185.846.242-5. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 03 de Setembro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
     Portaria 12.039/2018      
 

 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,   
 
          Resolve: 
 

CONCEDER a Sra. MARTA FERREIRA FREIRE, RG 
Nº 3.339.959-6, SSP-PR, Pensão Vitalícia, de acordo com o 
art. 237 da Lei Municipal nº 1886/94, face ao falecimento do 
Sr. JOÃO BATISTA FREIRE, servidor inativo do Município, 
conforme Certidão de Óbito nº 082644 01 55 2018 4 00026 
254 0010201 87, da Comarca de Bandeirantes-Pr.  
  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 06 de Setembro de 2018. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
  

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

 
    Portaria 12.040/2018      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

 
Resolve: 

 
                   EXONERAR, a pedido, a partir de 06 de 
setembro do corrente ano, o Sr.º FERNANDO ANTONIO 
KIYOMI ODA, ocupante do cargo em comissão de “Diretor 
da Divisão de Recurso Humanos”, símbolo CC-01, 
conforme requerimento 3350/2018. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 06 de Setembro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: 
divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

     Portaria 12.041/2018      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,   
 
                        Resolve: 
 
                        EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de 
setembro do corrente ano, a Sr.ª LUZIA APARECIDA 
FERREIRA BATISTA, ocupante do cargo efetivo “Auxiliar 
de Creche”, face sua aposentadoria concedida junto ao INSS 
“Instituto Nacional do Seguro Social, conforme benefício 
183.042.655-6. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 06 de Setembro de 2018. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 



11BANDEIRANTES, QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 - Edição 935
PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 49/2018 - PMB 
(EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) 
 

O Município de Bandeirantes, Estado do Paraná avisa os interessados 
que realizará no dia 28/09/2018 ás 09h10min, a licitação em referência, 
que tem por objeto AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS 
NOVOS E REMANUFATURADOS, RECARGAS DE CARTUCHOS 
E TONERS, TINTA E PEÇAS (CILINDRO DO TONER) PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será feita no departamento 
de Licitações da Prefeitura ou através do sitio eletrônico da Prefeitura 
www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 09hrs:00min do dia 
28/09/2018 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  
 

Bandeirantes-PR, 10 de setembro de 2018. 
 

ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

7/2018-PMB                                                               
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2017 - PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: DINI CONSTRUTORA EIRELI                                  
OBJETO: REFORMA DA COBERTURA DA ESCOLA MARIA DE 
LOURDES GUEDES MENDES. 
OBJETIVO: prorrogar, o prazo de execução e vigência do contrato em 
60 (sessenta) dias. 
Reduzir, com fundamento na alínea “b” do inciso I do artigo 65 da Lei 
8666/93,  a meta físico financeira em 7,4879% (sete inteiros e quatro 
mil oitocentos e setenta e nove) por cento aproximadamente, 
equivalentes a R$ 11.487,55 (onze mil quatrocentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta e cinco centavos) reduzindo o valor total inicial do 
contrato de R$ 153.414,39 (cento e cinquenta e três mil quatrocentos e 
quatorze reais e trinta e nove centavos) para R$ 141.926,84 (cento e 
quarenta e um mil novecentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro 
centavos) em virtude de glosas nos quantitativos dos itens 2.2, 2.3, 2.6, 
3.5, 3.7, 3.8, 3.9, 6.4, 6.5, 6.6, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4 e 7.5 e compensações 
de serviços e materiais, conforme planilha anexa. 
 

Bandeirantes-PR, 03 de setembro de 2018. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

CONTRATANTE 
DINI CONSTRUTORA EIRELI 

Flávia Dini da Cunha 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                     
 

 
         PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

307/2017-PMB 
                                                              

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2017 – PMB 
 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: MARIDANC - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA.                                
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
combustíveis (etanol, gasolina e óleo diesel) para veículos pertencentes 
à frota municipal de Bandeirantes-PR. 
FINALIDADE: - reajustar o valor unitário do  lote 1 - item 2 – gasolina 
comum em 1,53% (um inteiro e cinquenta e três centésimos) por cento 
aproximadamente, equivalentes a R$ 0,07 (sete centavos) por litro, 
passando o valor unitário de R$ 4,57 (quatro reais e cinquenta e sete 
centavos) por litro para R$ 4,64 (quatro reais e sessenta e quatro 
centavos) por litro sobre um saldo de 32.192L (trinta e dois mil cento e 
noventa e dois) litros existente em 05 de setembro de 2018, 
representando uma elevação de R$ 2.253,44 (dois mil duzentos e 
cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos) 
 

Bandeirantes-PR, 05 de setembro de 2018. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

CONTRATANTE 
MARIDANC - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 

Fabrício Honorato da Silva 
              CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

Ref.: Dispensa de Licitação - 52/2018-PMB Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.434/2018, de 01 de abril de 2018, que declarou Dispensável a 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, a favor do 
fornecedor: 
HOSPITAL DE OLHOS OESTE PAULISTA LTDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE 
CICLOFOTOCOAGULAÇÃO COM LASER DE MICROIMPULSO 
OD PARA PACIENTE ENCAMINHADO PELA SECRETARIA DE 
SAÚDE E EM ATENDIMENTO AO PEDIDO DE TUTELA 
ANTECIPADA AUTOS Nº 0002638-05.2018.8.16.0050 DO JUÍZO 
ESPECIAL DA FAZENDA PÚBLICA DE BANDEIRANTES-
PROJUDI no valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), face ao 
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.  
 

Bandeirantes-PR, 10 de setembro de 2018. 
 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 50/2018 – PMB 

COM COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI 
 
O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará 
no dia 02/10/2018 ás 09h10min, a licitação em referência, que tem por 
objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE 
EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será feita no departamento 
de Licitações da Prefeitura ou através do sitio eletrônico da Prefeitura 
www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 09h00min do 
02/10/2018 no Setor de Protocolo desta prefeitura.  
 

Bandeirantes, 11 de setembro de 2018 
 

ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL 51/2018 - PMB 
COM COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA ME, EPP E ME 

 
 

 O Município de Bandeirantes, Estado do Paraná avisa os 
interessados que realizará no dia 03/10/2018 ás 09h10min, a licitação 
em referência, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL SEM GÁS EM GALÃO DE 20 LITROS E COPO DE 
200ML, GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO DE 13KG E 45KG, 
COTA DE VASILHAME DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
DE 13KG E GALÃO DE ÁGUA DE 20 LITROS, PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será feita no 
departamento de Licitações da Prefeitura ou através do sitio 
eletrônico da Prefeitura www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos 
envelopes contendo a documentação e proposta poderá ser feita até 
as 09hrs:00min do dia 03/10/2018 no Setor de Protocolo desta 
prefeitura.  
 
Bandeirantes, 11 de setembro de 2018 

 
ANTONIO CARLOS ZANARDO 

Secretário de Administração 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
  

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal 
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do 

domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 31-08-2018 A 12-09-2018. 
 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

NATHIELEN TRINDADE DA SILVA CONSELHEIRA 
TUTELAR 

SANTO ANTONIO DA 
PLATINA 03/09/18 A 03/09/18 

CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS 
TUTELARES - 11º FORMAÇÃO 

CONTINUADA R$ 75,00 

MAURISA RIBEIRO DA SILVA CONSELHEIRA 
TUTELAR 

SANTO ANTONIO DA 
PLATINA 03/09/18 A 03/09/18 

CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS 
TUTELARES - 11º FORMAÇÃO 

CONTINUADA R$ 75,00 

KELY CRISTINA DA SILVA CONSELHEIRA 
TUTELAR 

SANTO ANTONIO DA 
PLATINA 03/09/18 A 03/09/18 

CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS 
TUTELARES - 11º FORMAÇÃO 

CONTINUADA R$ 75,00 

SUMICO TAMURA CONSELHEIRA 
TUTELAR 

SANTO ANTONIO DA 
PLATINA 03/09/18 A 03/09/18 

CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS 
TUTELARES - 11º FORMAÇÃO 

CONTINUADA R$ 75,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 03/09/18 A 06/09/18 LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 
FACULDADE R$ 160,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 03/09/18 A 06/09/18 LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 
FACULDADE R$ 160,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS - SP 03/09/18 A 06/09/18 LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 
FACULDADE R$ 160,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 
BATISTA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 03/09/18 A 06/09/18 LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 160,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 03/09/18 A 06/09/18 LEVAR PACIENTES PARA CONSULTA E 
TRATAMENTO R$ 160,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA LONDRINA 04/09/18 A 04/09/18 LEVAR PACIENTE HOSPITAL INFANTIL R$ 40,00 

PAULO ROGÉRIO DA SILVA MOTORISTA CAMBARÁ 01/09/18 A 01/09/18 LEVAR E BUSCAR INTEGRANTES DA 
BANDA R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA CAMBARÁ 01/09/18 A 01/09/18 
LEVAR E BUSCAR OS ALUNOS DA OFICINA 

DE JUDÔ PARA O TORNEIO DE JUDÔ 
REGIÃO NORTE R$ 40,00 

FERNANDO COMEGNO SEC. MEIO 
AMBIENTE CURITIBA 05/09/18 A 05/09/18 

PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO FUNASA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIOS ATERRO 

SANITÁRIO R$ 650,00 

PAULO ROGÉRIO DA SILVA MOTORISTA CAMBARÁ 02/09/18 A 02/09/18 LEVAR E BUSCAR INTEGRANTES DA 
BANDA R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 02/09/18 A 02/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 29/08/18 A 29/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 31/08/18 A 31/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/08/18 A 30/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 30/08/18 A 31/08/18 BUSCAR MATERIAL ESPORTIVO R$ 180,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA MARINGÁ 31/08/18 A 01/09/18 LEVAR E BUSCAR PROFESSORAS PARA UM 
CURSO R$ 150,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 26/08/18 A 26/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 29/08/18 A 29/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA JANDAIA DO SUL 30/08/18 A 30/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 31/08/18 A 31/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 01/09/18 A 01/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CURITIBA 03/09/18 A 05/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 04/09/18 A 04/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 05/09/18 A 05/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 04/09/18 A 04/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 03/09/18 A 03/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA SÃO JERÔNIMO DA 
SERRA 29/08/18 A 29/08/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 02/09/18 A 04/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 04/09/18 A 06/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CAMBARÁ 07/09/18 A 07/09/18 
BUSCAR COMPONENTES DA BANDA 

MUNICIPAL PARA PARTICIPAR DO 
DESFILE  R$ 40,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA ANDIRÁ 07/09/18 A 07/09/18 LEVAR A FANFARRA DO COLÉGIO 
CYRIACO RUSSO PARA ANDIRÁ R$ 40,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA ANDIRÁ 07/09/18 A 07/09/18 LEVAR A FANFARRA DO COLÉGIO 
CYRIACO RUSSO PARA ANDIRÁ R$ 40,00 

MARCOS BATISTA DA SILVA ASSISTENTE 
SOCIAL CURITIBA 04/09/18 A 04/09/18 ACOMPANHAR PACIENTES EM 

INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA R$ 100,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 10/09/18 A 14/09/18 LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 
FACULDADE R$ 200,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 10/09/18 A 14/09/18 LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 
FACULDADE R$ 200,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 10/09/18 A 14/09/18 LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 
FACULDADE R$ 200,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA 
BATISTA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 10/09/18 A 14/09/18 LEVAR ALUNOS PARA SUA RESPECTIVA 

FACULDADE R$ 200,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 03/09/18 A 03/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 04/09/18 A 04/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA LONDRINA 05/09/18 A 05/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 03/09/18 A 08/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DE HEMODIÁLISE R$ 240,00 
EDNARDO PADUAN MOTORISTA LONDRINA 03/09/18 A 06/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 

MARCOS EDUARDO GEROLDI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 03/09/18 A 06/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 160,00 
CARLOS ROBERTO AMARAL MOTORISTA LONDRINA 03/09/18 A 03/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CARLOS ROBERTO AMARAL MOTORISTA LONDRINA 05/09/18 A 05/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CARLOS ROBERTO AMARAL MOTORISTA SÃO JERÔNIMO DA 
SERRA 03/09/18 A 03/09/18 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA LONDRINA 11/09/18 A 11/09/18 LEVAR PACIENTE PARA TRATAMENTO NA 
CEFIL R$ 40,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA JANDAIA DO SUL 12/09/18 A 12/09/18 LEVAR FAMILIARES PARA VISITA NO 
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO R$ 75,00 

 


